

Số: 209 /KH-UBND

Gia Lâm, ngày 16 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Căn cứ Kế hoạch số 2621/KH-SGDĐT ngày 5/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022);

UBND huyện gia lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn Ngành hoàn thành tốt các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người”.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó, giáo dục, phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam

- Thời gian: Từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2022.

- Hình thức: Tăng cường công tác truyền thông, giới thiệu gương “Người tốt, việc tốt”, Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo tiêu biểu...

2. Tổ chức Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm và tham dự Chung kết cấp Thành phố năm học 2022-2023

- Cấp Cụm:

+ Thời gian: Từ 25/8 – 10/9/2022

+ Số lượng: Các đơn vị đăng ký tham gia dự thi. Cụm chọn mỗi cấp THCS, TH 02 trường xuất sắc tham gia chung kết cấp Huyện.

- Cấp Huyện:

+ Thời gian: ngày 17 tháng 9 năm 2022

+ Số lượng: 12 trường xuất sắc được chọn từ cấp Cụm

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (20/11/1982 - 20/11/2022); tuyên dương các điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm 2022

- Các cơ sở giáo dục:

+ Tổ chức tuyên truyền giáo dục đạo đức cho học sinh về truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc bằng các hình thức phong phú như: Thi báo tường, văn nghệ, thi viết Thầy cô trong mắt em...Tổ chức các trò chơi tập thể tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành.

+ Tổ chức thi đua “Dạy tốt- Học tốt”, Hoa điểm 10...

+ Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày nhà giáo Việt Nam trang trọng ý nghĩa.

+ Thời gian: Từ 10/10 đến 20/11/ 2022.

- Cấp Huyện:

+ Thời gian dự kiến: Ngày 15/11/2022

+ Địa điểm: Hội trường 3.22, Trụ sở Huyện ủy-HĐND-UBND Huyện

+ Thành phần: Sở GD&ĐT; Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể; các xã, thị trấn; các nhà giáo lão thành; BGH các nhà trường và các nhà giáo mẫu mực tiêu biểu.

4. Tổ chức gặp mặt các nhà giáo nguyên Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo qua các thời kỳ; các nhà giáo, cán bộ, công chức, viên chức từng công tác và nghỉ hưu tại phòng GD&ĐT hoặc hiện đang công tác tại các đơn vị trên địa bàn huyện Gia Lâm hoặc đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện Gia Lâm

- Thời gian: Ngày 16 tháng 11 năm 2022.

- Địa điểm: Phòng họp 1.16, Khu Liên cơ

- Nội dung :

+ Tặng hoa chúc mừng các nhà giáo nhân kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

+ Báo cáo kết quả của Ngành GD&ĐT Gia Lâm đạt được trong giai đoạn vừa qua.

+ Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm quản lý giữa các thể hệ nhà giáo đã và đang công tác tại Phòng GD&ĐT Gia Lâm.

+ Liên hoan chúc mừng.

5. Tổ chức Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động

- Triển khai Cuộc thi đến 100% các trường THCS trên địa bàn Huyện. Mỗi trường lựa chọn 03 tác phẩm tiêu biểu gửi về dự thi cấp Huyện.

- Phòng GD&ĐT chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức chấm Chung khảo lựa chọn 03 tác phẩm tiêu biểu dự thi cấp Thành phố.

- Thời gian: Tháng 10, 11 năm 2022.

6. Tổ chức “Ngày hội văn hóa, thể thao” ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm học 2022-2023

- Nội dung thi: khiêu vũ thể thao, kéo co, cầu lông, bóng bàn

- Thời gian, địa điểm:

+ Cấp Cụm: Thời gian: Từ ngày 20/10 đến ngày 10/11/2022

Địa điểm: Do các Cụm lựa chọn

+ Cấp Huyện: Thời gian: ngày 12 tháng 11 năm 2022

Địa điểm dự kiến: Trường THCS Cổ Bi

7. Tổ chức Hội thi tuyên truyền về xây dựng môi trường văn hóa trong trường học.

- Thời gian: Tháng 11 năm 2022.

- Địa điểm: THCS Dương Xá

- Nội dung: Tuyên truyền văn hóa học đường, giáo dục nếp sống văn minh, thanh lịch.

- Hình thức: Tổ chức 3 đội thi (Thi Hùng biện, tiểu phẩm, trắc nghiệm); mỗi Cụm lựa chọn 1 đội thi (trường THCS) tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phối hợp với Liên đoàn Lao động Huyện, Huyện đoàn, Phòng VH TT, Trung tâm VH TT & TT và các đơn vị liên quan để tham mưu tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu tuyên dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm năm 2022.



2. Các cụm chuyên môn, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện

- Xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền về gương nhà giáo tiêu biểu và ngày Nhà giáo Việt Nam tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm và ngày Nhà giáo Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam trang trọng, ý nghĩa có tác dụng giáo dục tư tưởng, bồi dưỡng cho học sinh ý thức “Tôn sư trọng đạo”, biết ơn các thầy cô giáo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND Huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đ/c Chủ tịch UBND Huyện;
- Phòng GD&ĐT, VHTT, TT VHTT&TT LĐLĐ, Huyện đoàn;
- Các đơn vị trường học thuộc Huyện;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Hồng

